
 
Ministero delle Infrastrutture e de i Trasporti  

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 

idriche e le risorse umane e strumentali 
P R O V V E D I T O R A T O  I N T E R R E G I O N A L E  P E R  L E  O O . P P .  T O S C A N A  -  M A R C H E  –  U M B R I A  

F I R E N Z E  

 
IL PROVVEDITORE 

           
                      FI IUE/ Perizia 13940 

VISTA la Legge n° 920 del 23/12/1972; 

VISTO il D.lgs. n.50 del 18.04.2016;  

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020;  

CONSIDERATO che con nota n.25434 in data 23.12.2022 il R.U.P. Geol. A. ERMINI ha 

comunicato che su richiesta dell’Istituto Universitario Europeo si rende necessario realizzare alcuni 

interventi urgenti di completamento sistemazioni aree esterne per il superamento delle barriere 

architettoniche al parcheggio “P2” della Badia Fiesolana; 

CONSIDERATO che con il supporto di un professionista esterno Studio INTRE di Lucca, è stata 

redatta la Perizia n.13940 che prevede la realizzazione di ascensore-montacarichi per il superamento 

del dislivello fra la quota del parcheggio P2 e l’accesso al piano secondo dell’edificio sede dell’IUE, 

al fine di per garantire l’accesso alle persone diversamente abili all’Istituto dal parcheggio P2 dove 

sono stati realizzati appositi parcheggi riservati individuati con relativa segnaletica; 

CONSIDERATO che sulla base del progetto predisposto è stata contatta la società “Restauri Artistici 

e Monumentali”, con sede in Firenze la quale ha presentato un preventivo offerta di importo lavori di 

€ 98.596,20 oltre € 2.702,95 per costi della sicurezza, esente IVA ai sensi della Legge n.920 del 

23/12/72; 

CONSIDERATO che con la medesima nota è stata pertanto richiesta l'autorizzazione a procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e dell’art. 

1 co. 2 lettera a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con legge 120/2020 e dalla Direttiva dirigenziale 

n. 13134 all’esecuzione dei lavori urgenti, proponendo l’affidamento alla Società Restauri Artistici e 

Monumentali Fabio Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci S.n.c. con sede in Firenze per l’importo 

offerto di € 98.596,20, oltre € 2.702,95 per costi della sicurezza e, quindi, per un importo complessivo 

di €101.299,15, esente IVA ai sensi della Legge n.920 del 23/12/72;  

VISTA la Determina n. 25474 in data 23.12.2022 con cui è stato approvato l’intervento n. 13940 

sopra descritto ed autorizzato il RUP a procedere con l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal D.L. n.76/20220 convertito in Legge n. 

120/2020 e dalla Direttiva dirigenziale n. 1918/2020, alla Società Restauri Artistici e Monumentali 

Fabio Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci S.n.c. con sede in Firenze per l’importo offerto di € 

98.596,20, oltre € 2.702,95 per costi della sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 

101.299,15, esente IVA ai sensi della Legge n.920 del 23/12/72; 

VISTA la Lettera di Affidamento n. 130/2022 Reg. - CIG 957479284F, firmata digitalmente in data 

28.12.2022, con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa Restauri Artistici e 

Monumentali Fabio Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci S.n.c. – C.F. 00955050489 con sede in 

Firenze, per l’importo complessivo di € 101.299,15, di cui € 2.702,95 per costi della sicurezza, esente 

IVA ai sensi della Legge n.920 del 23/12/1972; 

CONSIDERATO che l’intervento stesso trova copertura finanziaria sul Cap. 7340-pg 01 esercizio 

di provenienza 2020 e che, al fine di scongiurare l’economia di bilancio sul tale capitolo allo 

scadere dell’esercizio finanziario corrente, si può procedere al relativo impegno di spesa per 

l’ammontare di complessivi € 101.299,15, sui fondi residui 2020; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti;  

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

 



 

DECRETA 
 

ART. 1 - E’ approvata la Perizia n.13940, relativa ai lavori urgenti di completamento sistemazioni 

aree esterne per il superamento delle barriere architettoniche al parcheggio “P2” della Badia 

Fiesolana,  realizzazione di ascensore-montacarichi per il superamento del dislivello fra la quota del 

parcheggio P2 e l’accesso al piano secondo dell’edificio sede dell’IUE, dell’importo complessivo di 

€ 101.299,15, esente IVA ai sensi della Legge n° 920 del 23/12/1972, giusta Lettera di Affidamento 

n. 130/2022 Reg. - CIG 957479284F, formalizzata in data 28.12.2022 con l’impresa Restauri Artistici 

e Monumentali Fabio Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci S.n.c. – C.F. 00955050489 con sede 

in Firenze, per l’importo complessivo di € 101.299,15, esente IVA ai sensi della Legge n° 920 del 

23/12/1972; 

 

 

ART.2 – Per le motivazioni esposte in narrativa, alla copertura finanziaria della spesa di € 101.299,15 

si procede con impegno di spesa che si dispone sul Cap. 7340-pg 01 esercizio di provenienza 2020 

di bilancio del MIT. 

 

 

 

 

 

 

        IL PROVVEDITORE   

                 Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Ass. Amm.vo Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 

 

 

 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:mrosaria.grazioli@mit.gov.it

		2022-12-29T13:06:51+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-12-29T13:14:05+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0025710.29-12-2022




